
  

  

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 
LA GESTIONE DEI PROGETTI DI 
RICERCA ED IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 1 di 3 

CLASS. X/4 
D.D. n. 61/2021 

 
OGGETTO: PIR01_00015 – Potenziamento della Componente italiana della infrastruttura di ricerca 
AEROSOL, CLOUDS AND TRACE GASES RESEARCH INFRASTRUCTURE - PER-ACTRIS-IT di cui all’Avviso n. 424 
del 28 febbraio 2018- CUP_B17E19000000007- Decreto Direttoriale n. 893 del 09 maggio 2019 – Reg. Corte 
dei Conti il 06/06/2019 al Foglio 1-2182. Procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 36 comma 2 lett 
b) d.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante RdO a due lotti 
aperta sul MEPA, per l’acquisto di attrezzatura tecnico-scientifica - Lotto n.1 “Sistema composto da due 
contatori ottici di particelle portatili” - CIG 862796344E – Importo a base d’asta € 38.498,36 (oltre iva); 
Lotto n.2 “Contatore ottico di particelle Monitor MultiChannel” - CIG 862805503B - Importo a base d’asta 
€ 17.440,98 (oltre iva).  Nomina commissione di gara. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 
Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 382 del 19/05/2016; 

VISTO  il vigente Regolamento per l’attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con 
D.R. n. 774 del 03.12.2018 e modificato con D.R. n. 384 del 24.05.2019; 

VISTO il D.R. n. 645/2019 con cui il Prof. Francesco Paolo Fanizzi, Professore Ordinario 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 29/08/2019 e sino al 30/06/2022; 

VISTO   il Progetto di potenziamento della infrastruttura di ricerca cod. PIR01_00015 
denominato ACTRIS-RI, Potenziamento della componente italiana della infrastruttura di 
Ricerca Aerosol, Cloud and Trace Gases Research Infrastructure presentato dal CNR, in 
risposta all’avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018, Azione II.1 del PON “Ricerca e Innovazione 
2014-2010, approvato per la concessione a finanziamento con D.D. del MIUR n. 461 del 
14/03/2019 e ammesso a finanziamento con D.D. del MIUR n. 893 del 9/05/2019, di cui 
è Responsabile scientifico la Prof.ssa Maria Rita Perrone; 

VISTA  la Determina n. 85/2020 del 2/12/2020 con cui si: 
 prende atto del collocamento a riposo della Prof.ssa Maria Rita Perrone, Professore 

ordinario del Dipartimento di Matematica e Fisica, e di conseguenza della necessità 
della sua sostituzione in qualità di Responsabile scientifico del Progetto 
PIR01_00015 – Potenziamento della Componente italiana della infrastruttura di 
ricerca Aerosol Clouds and Trace Gases research infrastructure - PER-ACTRIS-IT a 
decorrere dal 01/11/2020; 

 prende atto della nomina del Prof. Lucio Calcagnile, Professore ordinario del 
Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del Salento, quale nuovo 
Responsabile scientifico del Progetto cod. PIR01_00015 - Potenziamento della 
Componente italiana della infrastruttura di ricerca Aerosol Clouds and Trace Gases 
research infrastructure – PER-ACTRIS-IT giusta delibera n. 84 del verbale n. 12 del 
28/10/2020 del Consiglio del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De 
Giorgi”. 

P
rot. n. 0093413 del 11/06/2021 - R

ep. n. 61/2021 D
ecreti D

irettore C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - U

O
R

: C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - C

lassif. X
/4



  

  

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 
LA GESTIONE DEI PROGETTI DI 
RICERCA ED IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 2 di 3 

VISTA la Determina n. 21 del 11/02/2021, prot. n. 29548 con la quale è stata autorizzata la 
procedura per l’acquisto da affidare tramite RdO sul MePA in due lotti da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dei seguenti beni: 
 Lotto n.1 Sistema composto da due contatori ottici di particelle portatili, CIG 

862796344E, importo a base d’asta euro 38.498,36 oltre IVA, 
 Lotto n.2 Contatore ottico di particelle Monitor MultiChannel, CIG 862805503B, 

importo a base d’asta EUR 17.440,98 oltre IVA;  
e l’Avv. Patrizia Villani  viene nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA  la lettera di invito prot. n. 31896 in data 15/02/2021 ed i relativi allegati con termine di 
presentazione dell’offerta entro il 08/03/2021, h. 12:00, da effettuarsi tramite la 
piattaforma MePA;  

CONSIDERATO  che per tale procedura è stata lanciata la RdO sul MePA n. 2746039 in data 15/02/2021; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 dell’8 Marzo 

2021; 
CONSIDERATO entro il suddetto termine che risultano pervenute, per via telematica tramite 

Piattaforma MePA, le offerte dei seguenti operatori economici: 
Lotto  Operatore economico 

Lotto n. 1 
“Sistema composto da due 
contatori ottici di particelle 
portatili” - CIG 862796344E, 
importo a base d’asta € 38.498,36 
(oltre iva); 

LUCHSINGER SRL 
P.I. 01627130162 
Via Bergamo 25 24035 Curno (BG) 
Opticontrol S.a.s. di Saverio Signorelli & C  
P.I. 05119811213 
Via Sedile di Porto, 18 
80134 Napoli  

Lotto n.2 
“Contatore ottico di particelle 
Monitor MultiChannel” - CIG 
862805503B – importo a base d’asta 
€ 17.440,98 (oltre iva).   

Opticontrol S.a.s. di Saverio Signorelli & C  
P.I. 05119811213 
Via Sedile di Porto, 18 
80134 Napoli  

CONSIDERATO  che con D.D. 36/2021, prot n. 48570 in data 9/03/2021 si è proceduto alla nomina del 
Seggio di gara per lo svolgimento delle seguenti attività:  

 verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto 
nella presente lettera 

 di invito; 
 attivare, ove occorra, la procedura di soccorso istruttorio di cui al punto 7 della 

lettera di invito; 
 redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

VISTI i verbali del Seggio di gara del 12 e 16 marzo 2021; 
RITENUTO  di procedere, ai sensi e in osservanza dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, alla costituzione 

della Commissione giudicatrice e alla nomina dei commissari, con l’incarico di svolgere 
le operazioni di gara relative alla valutazione dell’offerta, per via telematica, tramite 
Piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO  che con nota acquisita al protocollo generale del Centro Unico al numero 91690 del 10 
Giugno 2021, il Prof. Lucio Calcagnile ha proposto, ai fini della costituzione della 
commissione giudicatrice e della nomina dei commissari, i seguenti nominativi: 



  

  

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 
LA GESTIONE DEI PROGETTI DI 
RICERCA ED IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
T + 39 0832 297914 
T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 3 di 3 

- Prof. Antonio Serra, Professore ordinario presso il Dipartimento di Matematica e 
Fisica dell’Università del Salento, SSD FIS/07, con funzioni di Presidente; 

- Prof.ssa Eleonora Alfinito, Professore associato del Dipartimento di Matematica e 
Fisica dell’Università del Salento, SSD FIS/07, componente con funzioni di segretario 
verbalizzante; 

- Prof. Giorgio De Nunzio, Ricercatore dell’Università del Salento presso il 
Dipartimento di Matematica e Fisica, SSD FIS/07, componente; 

RITENUTO quindi, di individuare quali commissari i Professori Antonio Serra, Eleonora Alfinito e il 
Dott. Giorgio De Nunzio, esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 

VISTO  il Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 78 e 216, 
comma 12; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 5, recanti Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici, in particolare il punto 5 (Periodo transitorio); 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, sul proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1  Nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute in relazione alla 
procedura attivata per le esigenze del Progetto cod. PIR01_00015 PER-ACTRIS-IT, di cui all’art 36 
comma. 2 lett. b) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b del 
D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, per l’acquisto in due lotti di attrezzatura tecnico-
scientifica - Lotto n.1 Sistema composto da due contatori ottici di particelle portatili, CIG 
86279634E, importo a base d’asta euro 38.498,36 oltre IVA, Lotto n.2 Contatore ottico di particelle 
Monitor MultiChannel, CIG 862805503B, importo a base d’asta EUR 17.440,98 oltre IVA, nelle 
persone di: 
- Prof. Antonio Serra, Professore ordinario presso il Dipartimento di Matematica e Fisica 

dell’Università del Salento, SSD FIS/07, con funzioni di Presidente; 
- Prof.ssa Eleonora Alfinito, Professore associato del Dipartimento di Matematica e Fisica 

dell’Università del Salento, SSD FIS/07, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 
- Prof. Giorgio De Nunzio, Ricercatore dell’Università del Salento presso il Dipartimento di 

Matematica e Fisica, SSD FIS/07, componente. 
 
La presente determina e i curricula dei commissari, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 
 
Lecce, 11/06/2021    

    Il Direttore del Centro 
         (Prof. Francesco Paolo FANIZZI) 

ALLA RACCOLTA 
AGLI INTERESSATI 
 


		2021-06-11T08:40:11+0000
	FANIZZI FRANCESCO PAOLO




